
ฉบับที่  83/2548                               วันที่   27 กันยายน 2548 
 

มาตรการภาษสีําหรับผูมีอายุตั้งแต 65 ปขึน้ไป 
___________________ 

 

 
ในการประชุมคณะรัฐมนตรีวันนี้  คณะรัฐมนตรีไดมีมติ เห็นชอบตามขอ เสนอของ

กระทรวงการคลังเกี่ยวกับมาตรการภาษีสําหรับผูมีอายุตั้งแต 65 ปขึ้นไป ซ่ึงสอดคลองกับนโยบายพัฒนาคนและ
สังคมที่มีคุณภาพของรัฐบาล โดยมีสาระสําคัญ ดังนี้ 

1. ใหผูที่มีอายุตั้งแต 65 ปขึ้นไปที่เปนผูอยูในประเทศไทย กลาวคืออยูในประเทศไทยถึง 180 
วันในปปฏิทิน ไดรับการยกเวนภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาสําหรับเงินไดที่ไดรับเปนจํานวน 
190,000 บาท  ทั้งนี้ จะมีผลบังคับใชสําหรับเงินไดที่ไดรับตั้งแต 1 มกราคม 2548 เปนตนไป 

2. การไดรับยกเวนดังกลาว ผูเสียภาษีสามารถเลือกใชสิทธิหักจํานวนเงิน 190,000 บาทออก
จากเงินไดประเภทใดก็ไดที่ได รับ และนําเงินไดหลังใชสิทธิมาคํานวณภาษีเงินได               
บุคคลธรรมดาตามปกติ 

 
มาตรการที่นําเสนอนี้ จะเปนการชวยผอนภาระทางดานภาษีใหแกผูมีอายุตั้งแต 65 ปขึ้นไป              

อันเปนทรัพยากรที่มีคุณคาของระบบเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ ซ่ึงไดเสียภาษีใหกับประเทศชาติมา
นาน ทําใหมีเงินคงเหลือสําหรับใชจายมากขึ้น และสามารถดํารงชีพไดดีขึ้น  มาตรการนี้จะทําใหผูมีอายุตั้งแต                       
65 ปขึ้นไปที่มีเงินไดเฉล่ีย 31,600 บาทตอเดือนไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา  
 

สําหรับผลกระทบตอรายไดรัฐบาลนั้น มาตรการภาษีสําหรับผูมีอายุตั้งแต 65 ปขึ้นไป จะมี
ผลกระทบตอรายไดภาษีอากรประมาณ 1,200 ลานบาทตอป แตจะชวยทําใหคุณภาพชีวิตของผูสูงอายุใน
สังคมไทยดีขึ้นตามนโยบายรัฐบาล 

 
___________________ 

 
 


